Maḥmud Muḥammed et-Ṭanâḥî
(Riyad: el-Mektebetu’l-İslâmiyye, ts.), 5/211; Ebü’l-Faḍl Cemâlüddîn Muḥammed İbn Manẓûr,
Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Ṣadr, ts.), “vfy”, 15/398-401; Ebu’t-Ṭâhir Mecdüddîn Muḥammed
el-Fîrûzabâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), “vfy”, 1343; Ebü’l-
Ḥasen Alî b. Muḥammed b. Alî el-Cürcânî, Kitâbü’t-Taʿrîfât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,
1403/1983), 252; Muḥammed Fuâd Abdülbâkī, el-Muʿcemü’l-müfehres li-elfâẓi’l-Ḳurʾâni’l-
Kerîm (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1364), “vfy”, 756-757; Arent Jean Wensinck vd., el-
Muʿcemü’l-müfehres li-elfâẓi’l-hadîs̱i’n-nebevî (Leiden: Brill Press, 1936), “vfy”, 7/269-279; İsmail
Parlatır vd., Türkçe Sözlük (Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1988), “Vefâ”, 2/2338; İlhan
Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük (İstanbul: Seçil Ofset, 2010), “Vefâ”, 1312.

gibi manalarda kullanıldığından
bu tür rivayetlerden vefânın anlam sahasına dair bir çıkarım mümkün ol-
mamaktadır. Bu bakımdan çalışmada vefâ kelimesinin ahlâkî bir prensip
olarak yer aldığı ve kendisine doğrudan doğruya bir değer yüklendiği

dan İslam ahlâkı, Hz. Âişe (ö. 58/678) rivayetine atıfla Ḳurʾân ahlâkı olarak formüle edilmiştir.
Bk. Ebü’l-Ḥüseyn Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muḥammed Fuâd Abdülbâḳī
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1412/1991), “Ṣalâtü’l-müsâfirîn”, 139; Ebû Dâvûd Süley-
man b. el-Eşʿas ̱es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Ṣâlih b. ʿAbdilazîz (Riyad: Dâru’s-Selâm,
1420/1999), “Ṭaṭavvuʿ”, 26.

.bk. el-Kalem 68/4 وانك لعلى خلق عظيم 6
.bk. el-Ahzâb 33/21 اسوة حسنة 7
bk. Ebû ʿAbdillâh Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭaʾ, thk. Muḥammed Fuâd إنما بعثت لأتمم صالح الأخلاق 8

Abdülbâḳī (Beyrut: Dâru İḥyâi’t-Türâsi̱’l-ʿArabî, 1406/1985), “Ḥusnü’l-ḫuluḳ”, 8. Bu rivayet
metninin, ḥusnü’l-aḥlâḳ ve mekârimü’l-aḥlâḳ şeklinde farklı lafızları taşıyan tarikleri de bulun-
maktadır. Bk. Aḥmed b.

Peygamber bizzat müşrik-
ler tarafından el-Emîn diye nitelenmiş, peygamber olduktan sonra da
çevresinde daima güvenilir bir kimse olarak tanınmıştır. Verdiği söze
olan sadâkati, yaptığı anlaşmaya olan bağlılığı, dost ve yakınlarına ver-
diği emânıyla vefâkâr bir insan olduğunu her durumda göstermiştir.
Nitekim o sıralar henüz İslam’ı kabul etmemiş olan Ebû Süfyân’ın (ö.
31/651), ticari faaliyetleri sebebiyle Şam’da bulunduğu esnada, Bizans
kralı Herakleios’un (610-641) kendisine Hz. Peygamber’in ahlâkî özel-
liklerine dair yönelttiği sorulara verdiği cevaplarda onu güvenilir bir
kimse olarak nitelemesi anlamlıdır.

Müslümanlar için
en zor imtihanlardan olan harp durumunda da siyasi ortamın lehine
döndüğü sulh durumunda da ahdine ve akdine sadâkat göstermesi, vefâ
prensibinin her şart ve ortamda muhafaza edilmesi gerektiğine işaret
etmektedir. Nitekim Bedir sonrası elçi sıfatıyla Medine’ye gelen, an-
cak müşriklere dönmek istemediğini bildiren Ebû Râfiʿ’e (ö. 40/660 ?)

13 Ebû ʿAbdirrahmân Aḥmed b. Şuʿayb en-Nesâî, Sünenü’n-Nesâî, thk. ʿAbdülfettâḥ Ebû Ġudde
(Halep: Mektebetu Matbuʿâti’l-İslâmiyye, 1406/1986), “Menâsikü’l-ḥacc”, 7; Aḥmed b. Ḥanbel,
el-Müsned, 4/43.

14 Buḫârî, “Ṣavm”, 41; Müslim, “Ṣıyâm”, 154-156; İbn Mâce, “Ṣıyâm”, 51; Ebû Dâvûd, “Eymân
ve’n-nüẕûr”, 24; Aḥmed b.

diyerek onlara geri dönmesi ge-
rektiğini söylemiştir.15 Benzer şekilde Hz. Peygamber’in Hudeybiye
Musalahası’nda da Müslümanlar aleyhindeki şartlara rağmen büyük bir
teslimiyetle yaptığı anlaşmaya sadık kaldığı bilinmektedir. Ebû Cendel
(ö. 18/639 ?) ve Ebû Baṣîr (ö. 6/628) gibi kendisine sığınan Müslüman-
ları, anlaşmaya olan sadâkatinden dolayı Medine’ye kabul etmeyip geri
göndermiş olması önemlidir.16 Resûlullah onlara, içine düştükleri duru-
mu anladığını, fakat müşriklerle akdedilen anlaşmaya bağlı kalacağını
söylemiştir.

Bu yönüyle o, küçük olsun büyük olsun
emanet ilkesinin vefâlı her bir kimsenin en temel ahlâkî özelliği olması
gerektiği üzerinde durmaktadır. Tabiatıyla hıyanet ve ihanet şeklinde
nitelendirilebilecek en küçük bir sadâkatsizliğin de vefâsızlık anlamına
geldiği anlaşılmaktadır. Öyle ki, konuyla ilgili rivayetlerde henüz ço-
cuk yaşlardayken Nuʿmân b. Beşîr (ö. 64/684), Resûlullah’ın kendisini
niçin غدر/vefâsız diye isimlendirdiğini şöyle anlatmaktadır: “Resûlullah’a
Taif’ten biraz üzüm hediye edilmişti. Beni çağırdı, bana bir salkım
üzüm verip anneme götürmemi söyledi. Bense onu anneme ulaştır-
madan evvel yolda yiyip tükettim. Bu olayın üzerinden birkaç gün
geçmişti ki, beni görünce Resûlullah üzüm salkımını hatırlatarak onu
anneme götürüp götürmediğimi sordu. Salkımı anneme ulaştırmadı-
ğımı söyleyince de beni vefâsız diye isimlendirdi.” Rivayetin Abdullah
b. Büsr’den (ö. 96/715) gelen başka bir versiyonu ise şöyledir: “Annem

18 el-Müʾminûn 23/8.
19 Öyle ki Hz. Peygamber’in, gereğini yerine getirmeleri halinde kurtuluşa erdireceğini bildirdi-

ği on ayetten biri de doğrudan doğruya ahidlere ve emanetlere vefâyı içermektedir. Bk. Ebû
ʿAbdillâh Muḥammed b. İsmâʿîl el-Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muṣtafâ Dîb el-Buġâ (Bey-
rut: Dâru İbn Kesîr, 1993), “Îmân”, 34; Müslim, “Îmân”, 8; Ebû Dâvûd, “Ṣalât”, 1; Aḥmed b.
Ḥanbel, el-Müsned, 1/34. Yine yapıldığı takdirde neticesinin cennet olduğunu bildirdiği altı
özellik arasında verilen söz tutmak ve emanete sahip çıkmak anlamında vefâ erdemine vurgu
yapıldığı görülmektedir. Bk. Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 37/417; Beyhaḳī, es-Sünenü’l-kübrâ,
thk. Muḥammed Abdulḳādir ʿAṭāʾ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1424/2003), 6/471.

20 Hz. Peygamber ahde vefâ göstermemeyi nifâk alameti olarak zikretmektedir. Buḫârî, “Îmân”,
23; Müslim, “Îmân”, 106; Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 11/380-381.

Yapılan anlaşmaya, verilen söze sadık kalmak vefâ erdemine sahip
olmanın en temel göstergesidir. Rivayetler Hz. Peygamber’in sadece
rahat zamanlarda değil en zor dönemlerde bile bu değeri koruma-
ya azmettiğini göstermektedir. Örneğin Akabe’de gerçekleştirilen
biat esnasında yetmiş kişilik grubun içinden Mâlik b. et-Teyyihân
(ö. 20/641) Hz. Peygamber’e Kureyş ile aralarındaki bağı hatırlata-
rak kendisine verdikleri bu biat ile o bağı koparttıklarını belirtmiş ve
“Şu halde sana bağlılık sözümüzden sonra, Allah sana yeniden kavmi-
ne dönecek imkânı verirse bize sırt çevirmenden korkarız.” diyerek
endişelerini bildirmiştir. Bunun üzerine Hz. Peygamber gülümsemiş
ve “Kanınız benim kanım, ölünüz de benim ölümdür. Ben sizdenim
siz de bendensiniz. Sizin düşmanınız benim düşmanım, dostunuz
da benim dostumdur.” diyerek onlarla yaptığı ahde her koşulda vefâ
göstereceğini vurgulamıştır.22 Yine ʿAmr b. ʿAbese, Muʿâviye’nin (ö.
60/680) sulh anlaşması yaptığı Rumlara yönelik anlaşmanın süresinin
sonlarına doğru bir dizi askeri hazırlıklarda bulunduğunu görünce
ona, yaptığı anlaşmaya vefâ göstermesi, karşı tarafı ġadre uğratmama-
sı konusunda uyarılarda bulunmuş, bizzat Resûlullah’ın bu yöndeki
ikazını ona hatırlatmıştır.23

Emanete riayeti iman ile, ahde vefâyı da din ile irtibatlı gören Hz.
Peygamber’in bu yaklaşımı, mü’min bir kimseye hem emanet hem
sadâkat açısından önemli sorumluluklar yüklemektedir. Nitekim Enes
b. Mâlik (ö. 93/711) Resûlullah’ın her hutbesinde muhakkak değindiği
bir hususu aktarmaktadır. Buna göre Hz. Peygamber “Emaneti olma-
yan kimsenin imanı yoktur; ahde vefâ göstermeyen kimsenin de dini

21 Ebû ʿAbdillâh Muḥammed b. Yezîd Mâce, Sünenü İbni Mâce, thk. Muḥammed Fuâd Abdülbâḳī,
(Mısır: Dâru İḥyâi’l-Kütübi’l-ʿArabî, ts.), “Etʿime”, 61; Ebü’l-Ḳāsım Süleyman b. Aḥmed et-
Ṭaberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk. Ḥamdî b. Abdülmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Tey-
miyye, 1415/1994), 21/173.

22 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1/442; Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 25/93.
23 Ebû Dâvûd, Cihâd, 152; Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 28/229; 32/181-182.

Hatice’nin dost ve
akrabalarını memnun etmeye çalışması ona olan vefâsını samimiyet-
le ayakta tuttuğunu göstermektedir. Öyle ki, Hz. Peygamber’in on-
dan çok bahsetmesi nedeniyle Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) zaman zaman
“Sanki dünyada Hatice’den başka kadın yok!” diyerek onu hiç gör-
mediği halde kıskandığını söyleyip Resûlullah’a serzenişte bulunduğu
bilinmektedir. Hz. Peygamber ise her seferinde Hz. Hatice’nin güzel
evsâfını bir bir sayıp “Dahası benim ondan çocuklarım var!” diyerek
karşılık verdiği aktarılmaktadır.30

diyerek ana-babayı memnun edip onlara vefâ göstermesi gerektiğini

32 Buḫârî ilgili hadisi bâb başlığı olarak zikretmiştir. Buḫârî, “Edeb, 23. Rivayet metni için bk.
Ebû ʿAbdillâh Muḥammed el-Ḥâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥîḥayn, thk. Muṣtafâ
ʿAbdulḳādir ʿAṭāʾ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1411/1990), 1/62; Ebû Bekr Aḥmed b. el-
Ḥüseyn el-Beyhakī, Şuʿabü’l-îmân, thk. Ebû Ḥâcer Muḥammed Saʿîd b. Besyûnî Zaġlûl (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000), 6/517.

33 Buḫârî, “Cihâd”, 136; “Edeb”, 3; Müslim, “Birr”, 5; Ebû Dâvûd, “Cihâd”, 31; Tirmiẕî, “Cihâd”,
2.

Peygamber onu tanı-
makta güçlük çekince Şeymâʾ, omzundaki diş izini gösterip “Bak, bunu

34 Ebû Dâvûd, “Cihâd”, 31; Nesâî, “Beyʿat”, 10; Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 11/377.
35 Müslim, “Birr”, 11.
36 Ebû ʿAbdillâh Muḥammed b. Saʿd b. Menîʿ el-Baṣrî, et-Tabaḳātü’l-kübrâ, thk. Muḥammed

Abdulḳādir ʿAṭāʾ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1410/1990), 1/87-88; Ebû Ömer
Cemâlüddîn Yûsuf ibn Abdilberr, el-İstîʿâb fî maʿrifeti’l-aṣḥâb, thk. Alî Muḥammed el-Bicâvî
(Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1412/1992), 1/28-29, 370, 3/940; Ebü’l-Ḥasen İzzüddîn Alî b. Esî̱r eş-
Şeybânî, Üsdü’l-ġâbe fî maʿrifeti’s-ṣaḥâbe, thk. Alî Muḥammed Muʿavviz - ʿÂdil Aḥmed
Abdülmevcûd (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, ts.), 7/47.

37 8 (630) yılında Sakīf ve Hevâzin kabileleriyle yapılan Ḥuneyn Gazvesi’nde Hevâzinlilerden
alınan esirler arasında Şeymâʾ’nın da bulunduğu bilinmektedir.

Vefâ konulu rivayetlerde
çerçevesi çizilen anlam ilişkisi kendini göstermekte, bir kimsenin vefâlı
olması ile onun müspet söz ve davranışlarına gösterdiği se̱bat arasında
yakın bir ilişki bulunduğu görülmektedir.

Söz gelimi borcuna olan bağlılığıyla vefâkâr bir kimse olarak dikkat
çeken Câbir b. Abdillâh’ın (ö. 78/697) durumu rivayetlerde vefânın so-
mut bir örneği olarak okunabilir. Nitekim Hz. Peygamber, babasının
vefâtından dolayı hem kız kardeşlerinin geçimini üstlenmek hem de
ondan kalan borçları ödemek durumunda kalan Câbir’in maddi sıkıntı-
sıyla yakından ilgilenmiştir.

Bu minvalde belli başlı itikadî hususlara dair gönül-
den bağlılık ve se̱bat anlamı taşıyan imanın vefâ ile tanımlanması; buna
mukabil bu hususlara aykırılık ve sebatsızlık anlamındaki nifâkın da
vefâsızlıkla ilişkilendirilmiş olması anlamlıdır. Örneğin bir rivayette Hz.
Peygamber’in, ʿİtbân b. Mâlik’in (ö. 50/670) isteği üzerine onun evinde
namaz kılmak üzere gittiği ve Resûlullah’ın ʿİtbân’ın evinde olduğunu
haber alan komşularının süratle oraya geldikleri anlatılmaktadır. Sohbet
esnasında Mâlik b. ed-Duḫşüm’un gelmediği anlaşılınca bazı insanların
onun hakkında ileri geri konuşmaya başladıkları Resûlullah’ın kulağına

lı, iyiliğin karşılığının Allah tarafından verileceği göz önünde bulun-
durulmalıdır.50 Nitekim ʿUbâde b. es-Ṣâmit’in (ö. 34/654) aktardığına
göre Resûlullah, Akabe’de kendilerinden bazı hususlarda söz almış ve
onlara şöyle demiştir: “Artık kim (sözüne) vefâ gösterirse onun mükâfatı
Allah’a aittir.”51

Rivayetlerde vefâ erdemini beşerî ilişkilerde görünür kılmak gerek-
tiği ve bunun insan için önemli bir ödev olduğu vurgulanmaktadır.
Bazı rivayetlerde bu ödevin yöneticilere yüklendiği görülmektedir ki
bu durum vefâ olgusunun idareci ve halk arasında sorun çözücü bir
mekanizma olduğuna işaret etmektedir. Nitekim Hz. Peygamber’in
bazı bölgelere tayin ettiği idarecilere verdiği nasihatler, onların halkla
iç içe olmaları gerektiğini ihsas etmektedir. Örneğin kadılık ve zekât
memurluğu gibi birtakım görevleri yerine getirmeleri amacıyla Muʿâẕ
b. Cebel (ö. 17/638) ile Ebû Mûsâ el-Eşʿarî’yi (ö. 42/662) Yemen’in çe-
şitli bölgelerine gönderen Hz. Peygamber, halkın işlerinde zorluk yeri-
ne kolaylıktan yana olmaları, müjdeci olmaları ve onları kendilerinden
nefret ettirmemeleri gibi bazı nasihatlerde bulunmuştur.52

Ayrıca Hz.